Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta respeitosa Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que sejam inseridos na Ata dos Trabalhos

da Presente Sessão VOTOS DE APLAUSOS AO GRUPO MANSÃO FORRÓ, em

virtude da comemoração de 10 anos do evento Mansão Forró, que aconteceu durante os

festejos do São João de 2025.

JUSTIFICATIVA

A edição comemorativa da Mansão Forró 2025, realizada em Caruaru, marcou a

celebração dos dez anos do evento com um formato expandido, ativações imersivas e uma

proposta musical ousada. Realizado no Maria José Recepções II, o evento reuniu milhares de

pessoas ao longo de várias datas e consolidou-se como um dos maiores acontecimentos do

calendário junino privado da região.

O evento é conhecido e valorizado pela participação de diversos artistas do cenário

nacional e também local, oportunizando que, mesmo com ritmos variados, o tradicional

forró nordestino, marca de nossa cultura, esteja em evidência durante os festejos promovidos

na Mansão Forró.

Dessa forma, diante da importante contribuição cultural para o município de

Caruaru, do incentivo aos artistas regionais e à pluralidade musical, é que esperamos a

atenção e anuência para este Requerimento de Votos de Aplausos e Congratulações ao

grupo Mansão Forró.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

31 de julho de 2025.

VEREADOR BRUNO LAMBRETA

(Subscrito pelas 2 Vereadoras e 20 Vereadores)

		2025-07-31T09:05:10-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460